УИД:86МS0019-01-2024-004807-86
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу № 5-887-1901/2024 об административном правонарушении

город Мегион                                                                                     23 сентября 2024 год
Мировой судья судебного участка № 1 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Яковченко Максим Викторович, с участием Степасюка В.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Степасюка Василия Николаевича, *,
УСТАНОВИЛ:

Степасюк В.Н. 16 августа 2024 года в 21:37 часов в районе дома № 16 по улице Заречная в городе Мегионе, управляя транспортным средством – автомобилем Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии в его действиях признаков уголовно наказуемого деяния.

При составлении протокола об административном правонарушении Степасюк В.Н. пояснил, что с нарушением согласен.

Степасюк В.Н. в ходе судебного заседания вину в совершении правонарушения признал полностью и раскаялся в содеянном, пояснил, что не заметил факт ДТП.
Представитель потерпевшего АО «Ренгиональные электрические сети - Восток» Кукса В.Н. извещен надлежащим образом, просил рассмотреть дело в его отсутствие, наказание назначить на усмотрение суда.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Факты управления Степасюком В.Н. транспортным средством, совершение им дорожно-транспортного происшествия и его оставление подтверждаются исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 86 ХМ № 556932 от 17.08.2024 года, в котором описано совершенное Степасюком В.Н. административное правонарушение;
-  копией рапорта сотрудника полиции от 17.08.2024 года, согласно которому 16.08.2024 из дежурной части ОМВД России по г. Мегиону поступило сообщение о том, что в районе д. № 16 по ул. Завречная в г. Мегионе произошло ДТП без пострадавших с участием двух автомобилей – ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион, и Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион. До приезда сотрудников ДПС ГИБДД автомобиль - Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, скрылся с места ДТП. 16.08.2024 г. было вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении. 17.08.2024 г. скрывшийся с места ДТП автомобиль был обнаружен, а также установлен им управлявший водитель. Им оказался гр. Степасюк В.Н., * года рождения, который не отрицал своей вины. В отношении гр. Степасюка В.Н. был вынесен административный протокол 86 ХМ 556932 по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ;
- копией схемы места совершения административного правонарушения от 16.08.2024 года, из которой следует, что на месте дорожно-транспортного происшествия в районе дома № 16 по улице Заречная города Мегиона, находится поврежденное транспортное средство - автомобиль ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион, второй участник ДТП скрылся;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 16.08.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион, принадлежащего АО «Региональные электрические сети - Восток», имеются внешние повреждения в виде разбитого заднего фонаря ЛКП, задней левой части кузова;
- копией протокола осмотра транспортного средства от 17.08.2024 года, согласно которому у транспортного средства – автомобиля Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, принадлежащего Степасюку В.Н., имеются внешние повреждения в виде повреждения передней правой стороны транспортного средства, а именно деформации капота крыла, разбитого переднего бампера, повреждения передней блок фары;
- копией объяснения * С.Ю. от 16.08.2024 г. пояснившего, что 16.08.2024 г. он заступил на дежурство на служебном автомобиле ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион. При обследовании подстанции он остановился в районе д. № 16 по ул. Заречная в г. Мегионе в 21:35.  Затем дежурный электромонтер Бейболаев Б.Г. пошел производить осмотр, а он остался ждать того в машине. Спустя пару минут он почувствовал удар в заднюю левую часть автомобиля, быстро выскочил из машины и увидел, как автомобиль белого цвета, государственный регистрационный знак * 186 регион, отъезжает. После удара данный автомобиль не остановился и подъехал к магазину «Амир». Водитель данного автомобиля зашел в магазин и, когда вышел, они того попросили не покидать место происшествия, но мужчина не отреагировал на их просьбу и покинул место ДТП. Затем он выставил знак аварийной остановки, включил аварийную сигнализацию и позвонил в 112;
- копией объяснения Степасюка В.Н. от 17.08.2024 года, пояснившего, что 16.08.2024 года он ехал домой в районе д. № 16 по ул. Заречная в г. Мегионе, где не справился с управлением автомобиля Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, за рулем которого находился, в результате чего совершил наезд на автомобиль ГАЗ Соболь 27527, государственный регистрационный знак * 186 регион. После чего он вышел из автомобиля. С водителем ГАЗ не получилось договориться, и он уехал домой;

- копией объяснения * Б.Г. от 16.08.2024 года, пояснившего что, 16.08.2024 года в 20:00 часов он заступил на дежурство с водителем * С.Ю. В 21:30 часов приехали по адресу ул. Заречная к д. 16, РП № 2. Он пошел с осмотром, и, выходя с РП, услышал удар. Автомобиль, наехавший на служебный автомобиль, не остановился, а остановился у магазина «Амир». Они подошли к водителю и попросили того не покидать место ДТП. Однако водитель не отреагировал и уехал;
- копией постановления 18810086220003528677 об административном правонарушении от 17.08.2024 года, в соответствии с которым Степасюк В.Н. 16 августа 2024 года в 21:37 часов в районе д. 16 по ул. Заречная г. Мегиона управлял транспортным средством - автомобилем Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, совершив административное предусмотренное ч. 2 ст. 12.3 КоАП РФ;
- справкой инспектора (по ИАЗ) ОИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г. Мегиону от 20.08.2024 года, согласно которой Степасюк В.Н. ранее привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ. К административной ответственности за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч. 3 ст. 12.8, ч. 1 и 2 ст. 12.26, КоАП РФ, а также к уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных ст. 264.1 и ч. 2, 4, 6 ст. 264 УК РФ, не привлекался;
-  карточкой операции с ВУ, согласно которой водительское удостоверение * на имя Степасюка В.Н., действительно до * года;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – Geely Emgrand Х7, государственный регистрационный знак * 186 регион, является Степасюк В.Н.;
- копией карточки учета транспортного средства, согласно которой собственником автомобиля – ГАЗ Соболь, государственный регистрационный знак * 186 регион, является АО ЮТЭК-Региональные сети;
- видеозаписью на компакт-диске, на котором зафиксировано разъяснение прав и обязанностей Степасюку В.Н., подтверждение Степасюком В.Н. совершения им наезда на автомобиль и оставление места происшествия.
Представленные доказательства виновности Степасюка В.Н. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 КоАП РФ.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан, в том числе, немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

В соответствии с п. 2.6 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия погибли или ранены люди, водитель, причастный к нему, обязан: принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию; в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшую медицинскую организацию, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

В соответствии с п. 2.6.1 Правил дорожного движения Российской Федерации утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств. Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Обязанности, предусмотренные п.п. 2.5, 2.6.1 ПДД РФ, Степасюк В.Н. не выполнил, сотрудников полиции о совершенном дорожно-транспортном происшествии не известил, покинул место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, без наличия к тому объективных причин, признаки уголовно-наказуемого деяния не установлены.
Мировым судьей деяние Степасюка В.Н. квалифицируется по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние в содеянном.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения (согласно выписке из базы данных ОГИБДД ООМВД России по г. Мегиону).

При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, его имущественное положение, характер правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающего и отягчающего наказание. Мировой судья, полагает невозможным с учетом установленных обстоятельств и личности привлекаемого к административной ответственности лица, назначить правонарушителю наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, полагая необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 4.1, 4.2, 4.3, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Степасюка Василия Николаевича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок 3 (трое) суток.

Срок наказания Степасюку Василию Николаевичу исчислять с 23 сентября 2024 года.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

Мегионского судебного района

                                        М.В. Яковченко

подпись судьи

«КОПИЯ ВЕРНА»

подпись мирового судьи_____________________ М.В. Яковченко

Секретарь судебного заседания

Аппарата мирового судьи____________________ А.М. Хомякова
23 сентября 2024 года